
  

ROMÂNIA 
JUDEȚUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI POIENARI 
Nr. 33 din 23.07.2024 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea modificării Organigramei și a Statului de funcții al aparatului de specialitate al 
primarului comunei Poienari, județul Neamț 

 
Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

a)  Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 
b) art. III alin. (1), (2) și ale art. IV din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 63 /2010 pentru modificarea 

și completarea Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri 
financiare, cu modificările și completările ulterioare; 

c) art. 6 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 27/2002 privind reglementarea activității de soluționare a 
petițiilor, cu modificările și completările ulterioare; 

d) Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 
e) art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c) și art. 139 alin. (1) coroborate cu art. 407, art. 409 și art. 

518 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
         Luând act de: 

a) adresa nr. 4116/27.03.2024 a Instituției Prefectului Județul Neamț, înregistrată la Primăria comunei 
Poienari sub nr. 1456/2024,  prin care comunică numărul de posturi aferent anului 2024; 

b) adresa nr. 2697/2024 a Agenției Naționale a Funcționarilor Publici, înregistrată la Primăria comunei 
Poienari sub nr. 2328/2024;    

c)  referatul de aprobare, înregistrat sub nr. 2847 din 28.06.2024, elaborat de primarul comunei Poienari, 
în calitatea sa de iniţiator, calitate acordată de prevederile art. 211 din Ordonanța de urgență nr. 57/03.07.2019 
privind Codul administrativ; 

d)  proiectul de hotărâre nr. 2912 din  01.07.2024, iniţiat de primarul comunei Poienari, judeţul Neamț; 
e)  raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Poienari,  

înregistrat sub nr. 2930  din 02.07.2024; 
      Luând act de avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Poienari; 
            În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

Consiliul local al comunei Poienari, 
adoptă prezenta hotărâre 

  
     Art.1. Se aprobă modificarea organigramei și a statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului 
comunei Poienari, județul Neamț conform anexelor 1 și 2 care fac parte  integrantă din prezenta hotărâre.  
     Art.2.   Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează primarul comunei. 
     Art.3. Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al comunei, 
în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului județului Neamț, Primarului comunei, ANFP-ului și se 
aduce la cunoștință publică prin prin afişare la sediul Primăriei comunei Poienari și se publică în Monitorul 
Oficial al comunei Poienari, în format electronic, pe site-ul instituției http://www.comunapoienari.ro. 
 
 
    Președinte de ședință                                                            Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                                          Secretarul general al comunei Poienari 
                                                                                                                    ______________                                                                                       
_________ 
 
 
 
           Notă - Adoptată în şedinţa din data de 23.07.2024 cu un număr de  10 voturi ,,pentru”,   - voturi 
,,contra”,  - ,,abţineri”, din numărul total de 11 consilieri în funcţie. 
 

 
 



JUDEȚUL NEAMȚ 
COMUNA POIENARI                                                   Anexa nr. 1 la HCL nr. 33  din 24..07.2024 
 

= ORGANIGRAMA = 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Total posturi compartiment 5                        1                   2                                 1    2                                1 

                de conducere 0                        0                   0                                 0                                          0                                0 

                de execuție 5                        1                   2                                 1                                          2                                1 

     Posturile contractuale de asistent medical comunitar, șofer microbuz și posturile de asistenți personali din cadrul Serviciului de Asistență Socială nu intră în numărul maxim de posturi prevăzut la 
art. III, alin. 2 din O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice, precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare. 

PRIMAR   1 

COMPARTIMENT SERVICIUL 
VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII 

DE URGENȚĂ- 1 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 

C
O

N
T

A
B

IL
IT

A
T

E
, F

IN
A

N
C

IA
R

, 
IM

P
O

Z
IT

E
 S

I 
T

A
X

E
 L

O
C

A
L

E
, 

A
C

H
IZ

IȚ
II

 P
U

B
L

IC
E

 -
5 

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
  R

E
L

A
Ț

II
  C

U
 

P
U

B
L

IC
U

L
,  

R
E

G
IS

T
R

U
 

A
G

R
IC

O
L

 Ș
I 

A
R

H
IV

Ă
 -

2 
 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 A

S
IS

T
E

N
Ţ

Ă
 

S
O

C
IA

L
Ă

  -
1 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
  

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

-2
 

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
  S

E
C

R
E

T
A

R
IA

T
, 

S
T

A
R

E
 C

IV
IL

Ă
 Ș

I 
G

E
ST

IO
N

A
R

E
 

R
E

S
U

R
SE

 U
M

A
N

E
 -

1 
  

T
O

T
A

L
  G

E
N

E
R

A
L

 
D

E
M

N
IT

A
R

I 
F

un
ct

io
na

ri
 p

ub
li

ci
 d

e 
co

nd
uc

er
e 

F
un

ct
io

na
ri

 p
ub

li
ci

 d
e 

ex
ec

ut
ie

 
P

er
so

na
l 

co
nt

ra
ct

ua
l 

de
 c

on
du

ce
re

 
P

er
so

na
l 

co
nt

ra
ct

ua
l 

de
 e

xe
cu

ti
e 

17
 

2 1 9 0 5 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 C

U
L

T
U

R
Ă

, 
B

IB
L

IO
T

E
C

Ă
, S

P
O

R
T

 -
1 

 

SECRETAR GENERAL  
COMUNĂ   1 

 

VICEPRIMAR   1 

CABINET PRIMAR  

CONSILIER PRIMAR 1 

C 



Inalt 
functionar 

public
De conducere De executie De conducere De executie

1 OCUPAT DEMNITAR PRIMAR

2 OCUPAT DEMNITAR VICEPRIMAR

3 OCUPAT Secretar General al Comunei

SECRETAR 

General al 

Comunei 

I S

Compartiment  Contabilitate, Financiar, 

Impozite și taxe locale, Achizitii Publice

4 OCUPAT Referent III Superior M

5 OCUPAT Inspector I Asistent S

6 OCUPAT Inspector I Asistent S

7 VACANT (post unic)
Consilier achizitii 

publice
I superior S

8 VACANT Inspector I debutant S

Compartiment cultură, bibliotecă și sport

9 OCUPAT Bibliotecar I M

Compartiment administrativ

10 OCUPAT
muncitor calificat 

buldoexcavatorist
IV M,G

11  OCUPAT muncitor calificat   IV G

12 VACANT   șofer microbuz școlar II M,G

Compartiment Secretariat, Stare Civilă și 

Gestionare Resurse Umane

13  OCUPAT Inspector I  Asistent S

Compartiment  Relații cu Publicul, Registrul 

Agricol și Arhivă

14 OCUPAT inspector I  Asistent S

15 VACANT Referent III Asistent M

Compartiment  Asistenta  Sociala

16 VACANT (post unic) Inspector I Debutant S

17 VACANT
asistent medical 

comunitar 
III SSD

Compartiment  Serviciul Voluntar pentru 

Situatii de Urgență

18 OCUPAT Sef S.V.S.U. 1A S

Cabinet primar

19 OCUPAT Consilier personal Consilier M

Ocupate Vacante Total
2 0 2

0 0 0

1 0 1

5 4 9

5 0 5

2

13 4 17 PRIMAR, 

NR. 
CRT.

Numele, prenumele / VACANT, 
temporar VACANT dupa caz

STAT DE FUNCŢII  -  COMUNA POIENARI- JUDEȚ NEAMȚ

Functia contractuala

STRUCTURA
Treapta 

profesionala/ 
grad

FUNCTIA DE 
DEMNITATE 

PUBLICA

Gradul 
profesional

Functia publica

Clasa

 Vasile- Emil DASCĂLU

Nr. total de funcţii din instituţie

* sub fiecare şef de structură se vor trece toate funcţiile publice şi tot personalul 

contractual

Observatii
Nivelul 

studiilor
Nivelul 

studiilor

Funcţia                             

Anexa  2  la HCL nr. 33 din 23.07.2024

Nr. total de funcţii publice de conducere

Nr. total de funcţii publice de execuţie

Nr. total de funcţii contractuale de execuţie

Nr total de posturi potrivit art. III alin. (2) din O.U.G. Nr. 
63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor 
măsuri financiare, cu modificările şi completările ulterioare

Nr. total de demnitari

Nr. total de înalţi funcţionari publici


